持續發展；(ii)透過降低本集團的槓桿比率及相關財務成本，改善本集團的財務資源品質；

及(iii)增加本集團H股的流動性及促進其買賣，因而實現本集團的內在價值。所得款項總額之

最終金額將根據供股時之實際認購價及將予發行之供股股份數目釐定。目前預期供股所得款

項總額（扣除開支前）將不會超過人民幣3,000,000,000元（約港幣3,428,179,637元），經扣除所

有相關開支後預期主要用作償還本集團部分現有境內及境外計息債務，例如(i)本金總額約人

民幣5億元的借款，須於二零一九年十月底前償還，年利率為8.3%；(ii)本金總額約人民幣

6.94億元的借款，須於二零二零年二月底前償還，年利率為6.8%；(iii)本金總額約人民幣25

億元的借款，須於二零二零年五月底前償還，年利率為6.45%；及(iv)本集團發行本金總額為

董 事 會 函 件

– 24 –

4.5億美元的永續證券，於二零一九年十二月二日到期，年利率為7.125%。本公司將考慮多種

因素最終確定用於償還本集團的境內及境外計息債務的供股所得款項分配情況，當中包括監

管批准、當時的市場狀況及其各自的利率、利息付款期及到期日期以及其他替代融資渠道。

經考慮(a)依據本集團的發展計劃（包括（其中包括）本公司將加強三大核心城市區域的地

區投資及鞏固其於京津冀的土地一級開發平台）屬資本密集型；(b)本集團現時的財務狀況有

較高槓桿比率及較高借款成本（可透過供股降低）；(c)其他股權融資選項如配售或認購新股份

或發行可換股債券（其不符合本公司最佳利益或預期將增加本集團的槓桿比率及對現有股東

造成較大潛在攤薄影響），供股既可容許全體合資格股東有公平機會參與本公司之潛在增

長，又能維持彼等各自於本公司之持股權益比例。因此，董事認為供股符合本公司及股東整

體之利益。

董 事 會 函 件

– 25 –

本公司的股權架構

下表說明本公司於最後實際可行日期及緊隨供股完成後之股權架構（假設（其中包括）根

據唯一合資格內資股股東認購其比例配額的承諾，供股按每10股現有股份獲發5股供股股份

之基準進行及內資股供股股份獲悉數認購，概無未獲認購H股供股股份已根據補償安排配

售，且本公司已發行股本於供股完成前並無其他變動）：

於最後實際可行日期 緊隨供股後（附註4）

股份類別

持有之已發行

股份總數

佔已發行股份

總數的百分比

假設合資格H股

股東及非H股外資

股股東分別概無認

購H股供股股份及

非H股外資股股份

佔已發行股份

總數的百分比

假設合資格H股

股東及非H股外資

股股東分別認購

100%H股供股

股份及非H股

外資股股份

佔已發行股份

總數的百分比

（附註1） （附註1） （附註1） （附註1）
首創集團及其他非公眾股東（附註2）

首創集團（附註3、7） 內資股 1,649,205,700 54.47% 2,473,808,550 56.70% 2,473,808,550 54.47%
H股 — —% 318,584,787 7.30% — —%

中國物產有限公司（附註3及4） 非H股外資股 275,236,200 9.09% 275,236,200 6.31% 412,854,300 9.09%
億華國際企業有限公司（附註3及5） 非H股外資股 82,762,100 2.73% 82,762,100 1.90% 124,143,150 2.73%
Reco Pearl Private Limited（附註6） H股 121,814,000 4.02% 121,814,000 2.79% 182,721,000 4.02%

小計 2,129,018,000 70.31% 3,272,205,637 75.00% 3,193,527,000 70.31%

公眾股東

獨立包銷商（附註7） H股 — —% 191,793,213 4.40% — —%
其他H股股東（附註8） H股 898,942,000 29.69% 898,942,000 20.60% 1,348,413,000 29.69%

小計 898,942,000 29.69% 1,090,735,213 25.00% 1,348,413,000 29.69%

已發行股份總額 3,027,960,000 100.00% 4,362,940,850 100.00% 4,541,940,000 100.00%

附註：

1. 基於根據供股將予發行的股份數目（假設按每10股現有已發行股份獲發5股供股股份）。

2. 非公眾股東指本公司之核心關連人士（定義見上市規則），彼等各自之持股量將不會視作公眾持股量之

一部份。

3. 1,649,205,700股股份由首創集團直接持有。於最後實際可行日期，億華國際企業有限公司為中國物產

有限公司的附屬公司，而中國物產有限公司由北京陽光房地產綜合開發公司持有31.53%股權，而北

京陽光房地產綜合開發公司則由首創集團全資擁有。據此，根據證券及期貨條例，首創集團不被視為

董 事 會 函 件

– 26 –

在透過中國物產有限公司持有的275,236,200股股份及在透過中國物產有限公司及億華國際企業有限

公司持有的82,762,100股股份中擁有權益，然而，根據上市規則，中國物產有限公司及億華國際企業

有限公司為本公司的核心關連人士。

4. 275,236,200股股份直接由中國物產公司持有，根據證券及期貨條例被視作為法團權益，由北京融通

正和投資管理有限公司透過國達有限公司及中國物產有限公司間接持有。

5. 82,762,100股股份直接由億華國際企業有限公司持有，根據證券及期貨條例被視作為法團權益，由北

京融通正和投資管理有限公司透過Guoda Limited、中國物產有限公司及億華國際企業有限公司間接

持有。

6. 就本公司所知，Reco Pearl Private Limited為Recosia China Pte. Ltd.的全資附屬公司，而Recosia

[…]

的內資股供股臨時向其配發之該等內資股供股股份數目，且於任何情況下不得導

致 貴公司不符合上市規則下的最低公眾持股量規定。倘H股供股(i)並無由任何獨

立包銷商包銷；及(ii)認購不足，致使 貴公司未能符合上市規則規定之最低公眾

持股量規定，則首創集團根據其臨時認購權將予認購之內資股供股股份總數可能予

以減少。鑑於有關承諾，將不會有任何未獲認購內資股供股股份的包銷安排或補償

安排。儘管並無任何未獲認購內資股供股股份的補償安排，承諾函件保證 貴公司

將於達成先決條件後收取內資股供股所得款項淨額。

根據董事會函件，由於中國法律並無規定需要悉數包銷任何未獲認購內資股

供股股份及非H股外資股供股股份，故將不會有包銷安排或補償安排。

董事會函件進一步指出，預期 貴公司將委任賬簿管理人於最後接納時間盡

最大努力向獨立承配人配售未獲認購H股供股股份及除外股東供股股份，而超出認

購價及開支總金額的任何溢價將按比例向該等並未根據暫定配額通知書認購或出

售暫定配發予彼等或其接權人的該等供股股份的未獲認購H股供股股份及除外股東

供股股份的持有人支付。倘出售並不成功，任何剩餘未獲認購H股供股股份及除外

股東供股股份將可作為首創集團（或其附屬公司）（作為包銷商）及其他獨立包銷商

（如有）的包銷股份可供認購。根據承諾函件，H股供股目前擬予悉數包銷。吾等認

為補償安排符合上市規則第7.21(1)(b)條的規定。由於已就供股設有補償安排，根

據上市規則第7.21(2)條，將不會有與H股供股有關的超額申請安排。吾等注意到，

13間可資比較公司其中4間已促使補償安排。因此，吾等認為補償安排符合市場常

規、並非與眾不同、屬公平合理以及符合 貴公司及股東的整體利益。

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 63 –

7. 對其他公眾股東權益的可能攤薄影響

下表載列 貴公司於以下日期的股權架構：(i)於最後實際可行日期；及(ii)緊隨供

股完成後（假設（其中包括）根據唯一合資格內資股股東認購其比例配額的承諾，供股按

每10股現有股份獲發5股供股股份之基準進行及內資股供股股份獲悉數認購，概無未獲

認購H股供股股份已根據補償安排配售，且 貴公司已發行股本於供股完成前並無其他

變動）：

於最後實際可行日期 緊隨供股後（附註4）

股份類別

持有之

已發行股份總數

佔已發行

股份總數的

百分比

假設合資格H股

股東及非H股

外資股股東

分別概無認購

H股供股股份及

非H股外資股

股份

佔已發行

股份總數的

百分比

假設合資格H股

股東及非H股

外資股股東

分別認購100%
H股供股股份及

非H股外資股

股份

佔已發行

股份總數的

百分比

（附註1） （附註1） （附註1） （附註1）

首創集團及其他非公眾股東

（附註2）

首創集團（附註3、7） 內資股 1,649,205,700 54.47% 2,473,808,550 56.70% 2,473,808,550 54.47%
H股 — —% 318,584,787 7.30% — —%

中國物產有限公司（附註3及4） 非H股外資股 275,236,200 9.09% 275,236,200 6.31% 412,854,300 9.09%

億華國際企業有限公司

（附註3及5） 非H股外資股 82,762,100 2.73% 82,762,100 1.90% 124,143,150 2.73%

Reco Pearl Private Limited
（附註6） H股 121,814,000 4.02% 121,814,000 2.79% 182,721,000 4.02%

小計 2,129,018,000 70.31% 3,272,205,637 75.00% 3,193,527,000 70.31%

公眾股東

獨立包銷商（附註7） H股 — —% 191,793,213 4.40% — —%

其他H股股東（附註8） H股 898,942,000 29.69% 898,942,000 20.60% 1,348,413,000 29.69%

小計 898,942,000 29.69% 1,090,735,213 25.00% 1,348,413,000 29.69%

已發行股份總額 3,027,960,000 100.00% 4,362,940,850 100.00% 4,541,940,000 100.00%

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 64 –

附註：

1. 基於根據供股將予發行的股份數目（假設按每10股現有已發行股份獲發5股供股股份）。

2. 非公眾股東指 貴公司之核心關連人士（定義見上市規則），彼等各自之持股量將不會視作公眾

持股量之一部份。

3. 1,649,205,700股股份由首創集團直接持有。於最後實際可行日期，億華國際企業有限公司為中

國物產有限公司的附屬公司，而中國物產有限公司由北京陽光房地產綜合開發公司持有31.53%

股權，而北京陽光房地產綜合開發公司則由首創集團全資擁有。據此，根據證券及期貨條例，

首創集團不被視為在透過中國物產有限公司持有的275,236,200股股份及在透過中國物產有限公

司及億華國際企業有限公司持有的82,762,100股股份中擁有權益，然而，根據上市規則，中國

物產有限公司及億華國際企業有限公司為 貴公司的核心關連人士。

4. 275,236,200股股份直接由中國物產公司持有，根據證券及期貨條例被視作為法團權益，由北京

融通正和投資管理有限公司透過國達有限公司及中國物產有限公司間接持有。

5. 82,762,100股股份直接由億華國際企業有限公司持有，根據證券及期貨條例被視作為法團權

益，由北京融通正和投資管理有限公司透過Guoda Limited、中國物產有限公司及億華國際企

業有限公司間接持有。